УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

«_08_»__октября___2012 г.                              №_182- о_

р.п. Большое Мурашкино

О проведении районного конкурса этно-экологических

учебно-исследовательских работ "Пергамент"
В целях способствования формированию устойчивого интереса детей и подростков к истории и культуре своего края, духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения, уважительного отношения к историческому прошлому России, формирования исследовательских навыков  обучающихся
п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества  провести районный конкурс этно-экологических учебно-исследовательских работ «Пергамент».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении районного конкурса этно-экологических учебно-исследовательских работ «Пергамент».

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Толкачеву Н. Н.

И.о.начальника управления образования                                     Н.А.Горошкова

Утверждено

приказом управления образования

администрации Большемурашкинского района

от__________2012  г. №____

Положение

о районном конкурсе этно-экологических

учебно-исследовательских работ "Пергамент"
1. Цель и задачи конкурса

Цель: способствование формированию устойчивого интереса детей к истории и культуре своего края.
Задачи:

·  патриотическое воспитание подрастающего поколения;

·  формирование уважительного отношения к историческому прошлому России;

·  формирование исследовательских навыков у обучающихся.

2. Организаторы конкурса

· Управление образования администрации Большемурашкинского района.

· Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества.
3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов в двух возрастных группах:

· 1 возрастная группа:  10-14 лет;

· 2 возрастная группа: 15-18 лет.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

I
 этап (учрежденческий) - до 23 ноября 2012 года.

В срок до 28 ноября 2012 года для участия в районном Конкурсе в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр развития творчества детей и юношества (Большое Мурашкино, ул. Свободы, д. 88) направляются:

- заявка (приложение 1);

- конкурсные работы (на электронном и бумажном носителях).
II
этап (районный) – с 28 ноября по 3 декабря 2012 года.

В МБОУ ДОД ЦРТДЮ проводится: экспертная оценка конкурсных работ.

5. Номинации Конкурса

Конкурсные работы выполняются по номинациям:

· "Исторические персонажи в преданиях родного края" (1 возрастная группа, обучающихся с 10 до 14 лет);

· "Топонимические предания как отражение исторического прошлого Нижегородского края" (2 возрастная группа, обучающихся с 15 до 18 лет).
6. Требования к конкурсным работам

На Конкурс направляются работы:

· соответствующие объявленной теме;

· авторские.
В номинации "Исторические персонажи в преданиях родного края" обучающимися в процессе выполнения работы могут быть использованы предания, легенды, устные рассказы, песни об исторических личностях, имевших отношения к данной местности. Паспортизация текстов обязательна.

В номинации "Топонимические предания как отражение исторического прошлого Нижегородского края" обучающимися в процессе выполнения работы могут быть проанализированы топонимические предания и отношения к ним местного населения.

6.1. Требования к тексту работы

Учебно-исследовательская работа должна быть выполнена в практическом аспекте: в структуру работы авторам необходимо включить главу о практическом применении местного фольклорного материала в природоохранных действиях на территории своего района, села, деревни.

Работы должны быть аккуратно оформлены и иметь титульный лист с указанием:

  -    образовательного учреждения;

· названия работы;

· ФИО, возраста, класса, образовательного учреждения автора работы;

·  ФИО и  специальности научного руководителя (педагог дополнительного образования, учитель, специалист музея и т.п.);

· года и места (район области, населенный пункт) выполнения работы.

В структуре работы обязательны следующие части:

1) Введение с описанием конкретной цели, задач, методов, территории исследований.

2) Основная, содержательная часть: приведение фольклорных текстов с их этно-экологическим анализом. Каждый фольклорный текст необходимо снабжать паспортом записанного текста, паспортом исполнителя и паспортом собирателя.

К приводимым в работе текстам обязателен "паспорт записанного текста", который включает:

· ФИО лица, от которого записан текст;

· место (область, район, деревня), где записан текст;

· полная дата записи текста;

· ФИО, дата и место рождения лица (лиц), который записал текст.

Наличие таких "паспортов записанного текста" - это показатель научности, серьезности вашей работы, однако допустимо использование в работе текстов, собранных не вами или взятых из книг - в этом случае необходимо сослаться на источник текстов.

"Паспорта записанного текста" можно помещать в тексте работы, после фольклорного текста или выносить их в конец работы, в приложения.

"Паспорт исполнителя", обязательно заполняемый на каждого опрошенного человека, включает:

· ФИО полностью;

· полная дата и место (страна, губерния, область, деревня и т.п.) рождения;

· нынешнее место жительства, с какого года живет в этой деревне, где жил ранее;

· образование (сколько классов и пр.), где, когда и на кого учился;

· нынешняя профессия и место работы (если не пенсионер), где, кем, когда и сколько лет работал раньше;

Эти данные очень важны, так как дают нам понять - как, когда и где сложилась личная фольклорная информация рассказчика.

Рассказанные вам тексты необходимо записывать как можно точнее, не дополняя, не подвергая их литературной обработке. В идеальном случае они должны быть записаны точно так же, как были вами услышаны, поэтому лучше вести фольклорный опрос с диктофоном (магнитофоном).

При использовании литературы в тексте вашей работы после приведенной цитаты необходима ссылка на автора и название публикации.

3) Заключение:  основные выводы вашего исследования (в соответствии с задачами).

4) Приложения: картографические, фотографические и пр. Можно приложить фотографии природных объектов, упоминаемых в собранной вами фольклорной информации, а также карты территории исследования с нанесёнными природными объектами, топонимами и пр.

5) Список использованной литературы: если в тексте работы вы обращаетесь к исследованиям других авторов – необходимо ссылаться на них на той же странице, где вы приводите цитату. Ссылку оформляете в скобках, с указанием номера, под которым этот автор числится в вашем списке литературы, и номером страницы книги автора, откуда вы взяли цитату, например: (5, с.34).

Помните: каждый пожилой человек - кладезь фольклорной информации; ваша работа будет высоко оценена даже с несколькими текстами, если они будут правильно оформлены и хорошо прокомментированы вами с учетом специфики номинации.

Текст работы должен быть представлен в Times New Roman 14 шрифтом, 1,5 интервал, нумерация страниц по центру вверху.
6.2. Требования к иллюстративному материалу

Текст должен быть снабжен иллюстративным материалом: фотографиями, авторскими рисунками согласно теме.

Фотография, как и фольклорный текст будет научно-ценной, если к ней составить  краткий «паспорт»-историю фотографируемого объекта (откуда, когда взялся, в каком районе, селе области сфотографирован и т.п.).

Фотографии могут отражать опросную и другую деятельность по учебно-исследовательской работе.

6.3. Требования к устному докладу по учебно-исследовательской работе (защита выполненных работ)

Устный доклад (7-10 мин) представляет собой краткое изложение проблемы, сути, цели, методов и результатов работы.

Важно понимание терминов, употребляемых докладчиком в своем выступлении.

Доклад должен сопровождаться компьютерной презентацией.

Технические требования к презентации: количество слайдов 10-15; формат файла - .ppt или .pptx; наличие медиафайлов (аудио-, видео-) и гиперссылок; исполняемый файл должен работать в среде операционной системы Windows XP.

7. Критерии оценки учебно-исследовательской работы и доклада

Заочный оценочный этап

	Критерии оценки
	Максимальный балл

	1.Самостоятельность выполнения работы; самостоятельно собранные и осмысленные материалы
	5 баллов

	2. Местный (нашего района) характер материала
	5 баллов

	3. Правильная паспортизация материалов;  структура работы
	5 баллов

	4. Качество и конкретность иллюстративного материала: фото этно-экологических объектов или гуманитарно-экологические карты
	5 балла

	5. Наличие выводов
	3 балла

	6. Аккуратность, грамотность работы
	1 балл

Защита выполненной работы

	Критерии оценки
	Максимальный балл

	1. Структура и содержание доклада, глубина раскрытия темы.
	5 баллов

	2. Свободное владение материалом – умение ориентироваться в теме, отвечать на поставленные вопросы.
	5 баллов

	3. Качество сопровождающей компьютерной презентации (текст, карты, фото, этнографические объекты и пр.)
	3 балла

	4. Соблюдение регламента (7-10 минут)
	1 балл

8. Подведение итогов. Награждение участников
 Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой номинации.

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.

Работы победителей и призеров районного Конкурса по решению жюри направляются на областной этап Конкурса.

Ответственная за проведение  конкурса – Малова Татьяна Юрьевна,

методист по эколого-биологической деятельности МБОУ ДОД ЦРТДЮ,

т. 5-14-34,  e-mail: moudod-bm@mail.ru